“Ario del Centenario de la Promulgacién de la Constitucidn Politica de los Estados Unidos Mexicanos”
Direccién General Adjunta Juridica y Fiduciaria

Subdireccion Corporativa Juridica de Normatividad y Consulta
DGAJF/SCJNC/201/2017

Ciudad de México, a 13 de junio de 2017

LIC. OSCAR MENDOZA HENRIQUEZ
DIRECTOR EJECUTIVO DE RECURSOS
MATERIALES Y SERVICIOS.
PRESENTE

Hago referencia a su oficio DGAA/DERMS/417/2017 de fecha 12 de junio de 2017, mediante el
cual solicita se realice la evaluacion legal de la documentacion que presentaron las empresas
participantes en la Licitacién Publica Nacional Electronica No. LA-006 HAN001-E58-2017 en
segunda convocatoria, para la contratacion de los servicios de mensajeria y paqueteria nacional
con entrega al dia siguiente e internacional con entrega oportuna, con recoleccion en los
domicilios de la Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero y
de mensajeria en motocicleta en la Ciudad de México y Zona Metropolitana para el Corporativo
de la Financiera.

Al respecto, de conformidad con el apartado VI, numeral 9.1 de las Politicas, Bases y
Lineamientos de Adquisiciones, Arrendarmientos y Servicios de la Financiera, le envio adjunto el
dictamen legal emitido por esta Subdireccién a mi cargo.

Asimismo, en este acto se devuelve la documentacion complementaria con ribricas autégrafas
que integra las proposiciones de los licitantes que a continuacién enlisto y que sirvié de base para
realizar el dictamen correspondiente:

Licitantes Folio
ESTAFETA MEXICANA, S.A.DEC.V. Del o001 al 017
MENSAJERIA Y SERVICIOS ARROBA, S.A. DE C.V. Del 1 al 42
PRONTO REPARTOS RAPIDOS, S.A. DEC.V. Del oo1al 017y
del 074 al 124

Por ultimo, cabe sefalar que la informacién y los datos asentados por los licitantes participantes,
queda bajo la responsabilidad de los mismos.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Atentamentt{;

4= ¥ro. Jan Roberto Boker Regens, - Director General Adjunto Juridico v Fiduciarie. Presente
LC(( Lic. Miguel Angel ["-qLﬂnL a Kuri. - Dircctor (a ral Adjunto de Adm imqsm( ion, . )
Lic. Erick Morgado Rodriguez. - Gerente Juridico Normativo v de Apovoe o la Administracion.
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"Afio del Centenario de la Promulgacidn de la Constitucidn Politica de los Estados Unides Mexicanos”

Direccion General Adjunta de Administraci6n

Direccién Ejecutiva de Recursos Materiales y Servicios
Gerencia de Servicios Generales, Mantenimiento y Obra Piblica
DGAA/DERMS/GSGMOP/271/2017

Ciudad de México, a 14 de-umio de 2e17.

LIC. OSCAR MENDOZA HENRIQUEZ
Director Ejecutivo de Recursos Materiales y Servicios
PRESENTE.

Me refiero a su similar No. DGAA/DERMS /418/2017 relativo a la documentacién presentada por las
empresas participantes en el procedimiento de Licitaciéon Piiblica Nacional Electréonica Niimero LA-
006HAN001-E58-2017, en Segunda Convocatoria, respecto de la contratacién de los servicios de
MENSAJERIA Y PAQUETERIA NACIONAL CON ENTREGA AL DfA SIGUIENTE E
INTERNACIONAL CON ENTREGA OPORTUNA CON RECOLECCION EN LOS DOMICILIOS DE
LA FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y
PESQUERO y de MENSAJERIA EN MOTOCICLETA EN LA CIUDAD DE MEXICO Y ZONA
METROPOLITANA PARA EL CORPORATIVO DE LA FINANCIERA, que se encuentran bajo la
guarda y custodia de esa Direceién Fjecutiva,

Sobre el particular y en atencién del Apartado VI “Responsabilidades” numeral 9.1. de las Politicas,
Bases y Lincamientos de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Financiera Nacional de
Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero, informo a usted el resultado de la evaluacion
técnica de las propuestas, realizada por esta Gerencia:

Partida Licitante Resultado _
1 ESTAFETA MEXICANA, S.A. | La proposicibn cumple con la informacién, documentos y
DECV. requisitos solicitados en esta convocatoria a Ia Licitacién,

: : por lo técnicamente es aceptada.
2 MENSAJERIA Y SERVICIOS | La proposicién cumple con la informacién, documentos y
* | ARROBA, S.A: DEC.V. requisitos solicitados en esta convocatoria a la Licitacién,
por lo gue técnicamente es aceptada. :

2 PRONTO REPARTOS | Laproposicién No cumple con la informacién, documentos
RAPIDOS,S.A. DECYV. . ¥ requisitos solicitados en esta convocatoria a la Licitacién,

' por lo que técnicamente No es acepiada.

Adjunto a la presente se entrega el original de la evaluacién técnica realizada,

Sin otro particular, agradezco la atenglén al presente y le envio un cordial saludo.
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LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA NO.
LAOOG6HANOO1E582017.- SEGUNDA CONVOCATORIA.- PARTIDA 2.-
SERVICIO DE MENSAJERIA EN MOTOCICLETA EN LA CIUDAD DE MEXICO
Y ZONA METROPOILITANA PARA EL CORPORATIVO DE LA FINANCIERA
INACIONAL DE DESARROLLO AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y
PESQUERO.

EVALUACION TECNICA

De conformidad con el articulo 36 segundo péarrafo de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Piiblico y 51 de su Reglamento, asi como los numerales
5.1 Evaluacién de las Proposiciones y 5.2 Sistema de Evaluacién de las
Proposiciones de la convocatoria, en el que se establece que la Financiera Nacional
evaluard las proposiciones que presenten los licitantes a través del criterio binario, se
tomaron en consideracién para efectos de evaluacién, las proposiciones de los siguientes
licitantes:

RELACION DE LICITANTES, CUYAS PROPOSICIONES FUERON EVALUADAS:

MENSAJERIA Y SERVICIOS ARRORA, S.A. DE C.V.

PRONTO REPARTOS RAPIDOS, S.A. DE C.V.

EVALUACION TECNICA.
ESPECIFICACIONES TECNICAS Y ALCANCES DEL SERVICIO.

MENSAJERIA Y SERVICIOS
ARROBA, S.A. DECV.

PRONTO REPARTOS RAPIDOS,

RUBRO DEL ANEXO SAIDECY.

CUMPLE NOCUMPLE NO CUMPLE

La prestacidn del servicio
consistird en el traslado y Ia
entrega el mismo dia de
documentos de caricter
oficial, en los demicilios de la
Ciudad de México v Zona
Metropolitana.

St CUMPLE

1.1.

El licitante debera incluir en
su propuesta técnica:

a) Plantilla de su personal
administrative y
mensajeros-motociclistas.
b) Al menos 5 curriculos
vitae con fotografia de
la plantilla de
mensajeros en
motocicleta, indicando
experiencia
profesional,
antigiiedad en la

si CUMPLE

Folios 43 a 63
de la propuesta
téenica del
licitante.

Folios 019 y 025
a 037 de la
propuesta
téenica
licitante.

del




_SHCP

empresa, domicilio,

teléfono, entre otros.
¢) Copia simple de la
Licencia para conducir
vigente de la plantilla de
mensajeros en
motocicleta.

02
"
| ot

BRUBRO DEL ANEXO

ARROBA, 8.A. DEC.V.

Y SERVICIOS

PRONTO REPARTOS RAPIDOS,

S5.A. DECNV.

NO CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

1.2.

El licitante deberd incluir
dentro de su propuesta técnica
la imagen y especificaciones
del uniforme y equipo de
seguridad con el que sus
trabajadores  prestarin el
servicio, considerando al
menos las siguientes prendas:

a) Chamarra de piel con
protecciones
(hombreras, coderas y
proteccibn en  la
espalda), logotipo de
la empresa vy con
reflejantes.

b) Guantes de piel con
proteccion rigida en
los nudillos.

c) Casco (integral y/o
abatible).

d) Pantalén de piel con
protecciones en las
rodillas.

e) Botas para manejo de
motocicleta.

f) Impermeable
reflejantes.

con

Si CUMPLE

Folios 64 a 67
de la propuesta
técnica del
licitante,

$I CUMPLE

Folios 019 y 038
a 042 de la
propuesta
téenica
licitante.

del

1.3.

Para la adecuada prestacién
del servicio el licitante debera
sefialar dentro de su
propuesta técnica las
especificaciones de los
equipos de comunicacién
(teléfono  celular o de
radiocomunicacién) que
garantice la comunicacién
permanente e inmediata con
el personal supervisor del
servicio que designe la
Financiera Nacional,
considerando  para tales
efectos al menos las siguientes
caracteristicas:

sf CUMPLE

Folios 68 a 73
de la propuesta
técnica dei
licitante.

Sf CUMPLE

Folios 019y 043
a 045 de la
propuesta
téenica
licitante.

del
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Cobertura:

En la Ciudad de
Méxicoy Zona
metropolitana.
Servicio:

Permanente durante
vigencia

a)

b)

la

del contrato,
Tipo de equipos:
Portatil.

Compaiiia:

Indistinta (Telcel,
Movistar, AT&T, etc.)
Condiciones

Operacién éptima
durante la de los
equipos:
vigencia del contrato.

c)
d)

€)

El licitante debera
proporcionar copia de las
facturas o contratos de
arrendamiento que avalen
que es propietaric de los
equipos o usuario del servicio
de comunicacién.

MENSAJERIA Y SERVICIOS | PRONTO REPARTOS m,
RUBRO DEL ANEXO ARRORBA, 8.4, DEC.V. 8.A.DEC.V.
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
El herario para la prestacién
de servicio serd de lunes a| Sf CUMPLE SICUMPLE
viernes de las 08:00 horas a .
1 las 21:00 horas, y los|Folio 74 de la gogos dc:e 5 1Z
4 | elementos lo cumplirdn con | propuesta :o et
turnos escalonados de 8 horas | técnica del }c)éclfica del
laborables de acuerdo a las |licitante. licitante
necesidades en el servicio. )
Para la prestacidn del servicio
el licitante deberd acreditar
que cuenta con al menos 5
motocicletas  propias o
arrendadas de 250
centimetros  cfibicos  de si CUMPLE
cilindraje con una antigiiedad ST CUMPLE
ne mayor a 3 afios y porta . Folios 020y
1.5. |objetos cerrados para el |Folios 74 a 85 047 a053dela
traslado de documentos. de la.l BrgpUestE, propuesta
técnica del senica del
; ; licitante. el
Para acreditar la propiedad licitante.

debera proporcionar copia de las
facturas o contrato de
arrendamiento debidamente
formalizado y con una vigencia al
menos al 31 de diciembre de 2017,
en el caso del contrato.

[\

2



SHCP

El licitante deberd acreditar
que cuenta con un seguro de
dafios  materiales con| ST CUMPLE SI CUMPLE
cobertura amplia vigente por ’
cada motocicleta por un|Folios 86 a 92 Folios o020 y
1.6. . 054 a 059 de la
importe de al menos|de la propuesta e
$100,000.00, para lo cual | técnica del '?écr?ica .
anexari a su propuesta copia | licitante. licitante
simple de la péliza respectiva. )
MENSBAJERIA Y SERVICIOS | PRONTO REPARTOS RAPIDOS,
; , CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
El licitante proporcionara
dentro de su propuesta
técnica un directorio con los
datos de Ia persona de su
empresa que fungird como
ejecutivo de cuenta y/o
atenderd las . s:ohc1tudes, sf CUMPLE Si CUMPLE
reportes y seguimientos que
realice la Financiera | - 5. Folio 020 y 060
1.7. Nacional, dicho directorio Fgl)mu egs%ade la a 061 de la
deber4 contener al menos los fé cr?i = del propuesta
siguientes datos: ligitante técnica del
) licitante.
Nombre completo:
Cargo:
Teléfono oficina:
Radio o Teléfono movil:
Correo electrénico:

Plazo, Lugar y Condiciones de Entrega

MENSAJERIA Y SERVICIOS

PRONTO REPARTOS RAPIDOS,

servicios sera del 1° de abril al 31 de diciembre de

Folio 94 de la

RUBRO DEL ANEXO ARROBA, 8.A.DEC.V. S.A.DEC.V, .
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
Plazo.- El plazo para la ejecucién de los SI CUMPLE Sf CUMPLE

Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural,
Forestal y Pesquero, con domicilio en Agrarismo
No. 227, Colonia Escandén, Delegacion Miguel
Hidalgo, C.P. 11800, Ciudad de México.

Sf CUMPLE

Folic 94 de la
propuesta técnica
del licitante.

2017. e A Sy Folio ozo de la
gel {)icitante propuesta técnica
) del licitante.
Lugar.- El Corporativo de la Financiera

Si CUMPLE

Folio 020 de la
propuesta técnica
del licitante.

N\
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MENSAJERfA Y  SERVICIOS | PRONTO REPARTOS RAPIDOS,
CUMPLE NO CUIMPLE CUMPLE NO CUMPLE
Condiciones.-
1. El prestador del servicio se
compromete a proporcionar los servicios con
personal capacitado en el manejo y gestién de
documentos, con experiencia para conducir en
motocicleta ¥ que cuenta con los documentos
oficiales vigentes en la Ciudad de México y
Zona Metropolitana para la conduccién de
motocicletas. El inicio del servicio se realizara
con cuatro motociclistas, pudiendo
incrementarse éste niimero de acuerdo a las
necesidades de la Financiera Nacional, previa
solicitud por escrito realizada al prestador del Si CUMPLE Si CUMPLE

y

¥

servicio, que debera ser atendida a més tardar
a los cinco dias naturales de su notificacion.

Al inicio de la vigencia del eontrato el prestador
del servicio debera proporcionar por escrito ala
Gerencia de Servicios Generales, Mantenimiento

Obra Piblica, la relacién con los datos

personales, fotografia y copia de la licencia para
conducir de los elementos asignados a la
Financiera WNacional para la prestacién del
servicio. En caso de que se realice la sustitucién
de algin elemento por parte del prestador del
servicio, dicha relacién debera ser actnalizada y
entregada con un dia de anticipacién, a la
Gerencia de Servicios Generales, Mantenimiento

Obra Piblica de la Financiera Nacional.

Folio 94 de la
propuesta técnica
del licitante.

Folios 020 y o021
de la propuesta

2, El personal asignado por el prestador
del servicio para la prestacién del servicio en
la Financiera Nacional, deberi firmar
diariamente las listas de asistencia en el lugar
vy horario que le sea designado por la

Si CUMPLE

Folio 94 de la

téenica del
licitante.
Si CUMPLE

Folio o21 de la

Gerencia de Servicios Generales, | propuesta técnica propuesta técnica
Mantenimiente y Obra Pablica de la| dellicitante. del licitante.
Financiera Nacional.

3. El prestador del servicio acepta que| SICUMPLE SI CUMPLE

proporcionara al personal asignado para la
prestacion del servicio el uniforme y
elementos de proteccién y seguridad para la

Folio 94 de la
propuesta técnica

Folio o021 de la
propuesta técnica

conduccién de motocicletas, conforme a lo | del leitante. del licitante.
estableeido en su propuesta técnica.
4. El prestador del servicio y su personal
se comprometen a que, dentro del horario y SI CUMPLE ST CUMPLE
vigencia del mismo, portaran el uniforme y . .
los elementos de seguridad, mismo que F:(l:ouegg tSSniig F:cl)wu ofal tg:iiclza
deberi estar en adecuadas condiciones de | PTOPW propues

del licitante. del licitante.

uso y presentacion




MENSAJERIA Y SERVICIOS | PRONTO REPARTOS RAPIDOS,
RUBRO DEL ANEXO ARRORA, 8.A. DEC.V. 8.A. DEC.V,
CUMDPMLE NO CUMPLE CUMPLE NG CUMPLE
5. En los casos que se requiera, el
prestador del servicio acepta que en un plazo
no mayor a 5 (cinco) dias naturales realizara "
la sustitucién y/o reparacién de los SI CUMPLE e
uniformes y/o los elementos de proteccién y . .
seguridad para la conduccidn de las F:élou%:t)ggtgﬁéz F?‘l)mue(;f; . {i:ﬁ (l::
motocicletas, esto previa sclicitud por escrito gel ﬂci tamte ge] fici tante
o medio electronico de la Gerencia de ’ )
Servicios Generales, Mantenimiento y Obra
Plblica de la Financiera Nacional
6. El prestador del servicio debera
proporcionar al inicio y durante la vigencia
de! contrato, un equipo de comunicacion
inmediata- (celular o de radiocomunicacion} Si CUMPLE Sf CUMPLE

de caracteristicas similares al equipo
asignado a los motociclistas, para uso del
personal supervisor del servicio en el
Corporativo que designe la Financiera

Folio 95 de la
propuesta técnica

Folio 021 de la
propuesta técnica

Nacional. A la conclusién del contrato, dicho del licitante. del licitante.
equipo deberd ser devuelto al prestador del

servicio, en las condiciones normales de uso,

7.  El prestador del servicio garantizara la

sustitucién y/o reparacion de los equipos de Sf CUMPLE sf CUMPLE

comunicacién proporcionados, dentro de un
plazo no mayor a 5 (cinco} dias naturales,
ung vez efectuada la solicitud por parte de la
Gerencia de Servicios Generales,
Mantenimiento y Obra Piblica de la
Financiera Nacional.

Folio 95 de la
propuesta téenica
del licitante.

Folio 022 de la
propuesta técnica
del licitante.

8. El prestador del servicio acepta que el
horario del servicio serd de lunes a viernes
entre las 08:00 y las 21:00 horas, con turnos
escalonados de 8 (ocho) horas laborabies,
conforme a las necesidades de la Financiera
Nacional. Los turnos serin establecidos por
la Gerencia de Servicios Generales,
Mantenimiento y Obra Piblica, al inicio del
contrato, estando la Financieta Nacional en
facultad de cambiar ios mismos cuando asi lo
requiera.

sf CUMPLE

Folio 95 de la
propuesta técnica
del licitante.

si CUMPLE

Folio o022 de la
propueasta técnica
del licitante.

9. El prestador del servicio se
compromete a mantener en adecuadas
condiciones de operacion las motocicletas,
para lo cual realizari los servicios de
mantenimiento preventive y correctivo que
corresponda, entregando copia de las
bitacoras de mantenimiento mensual de cada
motocicleta. Los servicios de mantenimiento
serdn sin costo para la Financiera Nacional.

Sf CUMPLE

Folic g5 de la
propuesta técnica
del licitante.

si CUMPLE

Folio oz2 de la
propuesta técnica
del licitante.




sustitucién de las motocicletas, se realizara
en un lapso no mayor a 2 (dos) horas después
de realizado €] reporte, por teléfono o correo
electrénico, por el personal supervisor del
servicio que designe la Gerencia de Servicios
Generales, Mantenimiento y Obra Piiblica de
1a Financiera Nacional.

Folio 95 de la
propuesta técnica
del licitante.

Folio 022 de la
propuesta técnica
del licitante.

o e Y ¥ ™
§ i , f fa0 > % |
[C] op, i"iW i/
NG et Pt
MENSAJERIA Y SERVICIOS | PRONTO REPARTOS RAPIDOS,
RURRED DELANKED ARROBA, 8.4, DECV. 5.A. DEC.V.
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
10. El prestador del servicio se
compromete a que, en caso de inasistencias
del personal o fallas mecinicas de las
motocicletas asignados para la prestacién del
servicio, la reposicién del o los elementos y/o st CUMPLE sf CUMPLE

11. Al imicio de la prestacién del
servicio, la Gerencia de Servicios
Generales, Mantenimiento y Obra Phblica de
la Financiera Nacional, comunicari por
escritoc al prestador del servicio, los datos
de contacto del personal designado en la
Financiera Nacional para la supervisién de la
operacién del servicio, asi como los cambios
que por necesidades en el servicio se generen
durante la vigencia del contrato. El prestador
del servicio se compromete a que el Ejecutivo
de Cuenta asignado serd responsable de la
supervisién del servicio v atencién de los
reportes e incidencias que se presenten en la
prestacién del servicio. Dicha atencién
deberid garantizar que la prestacion del
servicio se realizard conforme a lo sefialado
en las especificaciones técnicas y aleances del
servicio. Los reportes y/o solicitudes podrian
ser realizados, de acuerdo a las necesidades
de la Financiera Nacional, por escrito y/o por
medios de comunicacién digital v/o
electronica a través de la Gerencia de
Servicios Generales, Mantenimiento y Obra
Piblica de la Financiera Nacional.

Si CUMPLE

Folios 95 v 96 de
la propuesta
técnica del
licitante.

Si CUMPLE

Folios 022 y 023
de la propuesta
técnica del
licitante.

12, El prestador del servicio deber# asistir
oportunamente a todas las reuniones de
trabajo que convoque la Financiera Nacional,
y deberd atender a satisfaccién de la
Financiera Nacional, de forma inmediata y/o
en los tiempos sefialados en las
especificaciones téenicas y alcances, o en
los tiempos minimos indispensables en
casos distintos a los sefialados, asi como los
requerimientos y/o  situaciones de
caricter ordinario y/o extraordinario
relacionadas con la prestacién del servicio.

sf CUMPLE

Folio 96 de la
propuesta técnica
del licitante.

Si CUMPLE

Folio 023 de la
propuesta técnica
del licitante.
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IMENSAJERIA Y  SERVICION

PRONTO REPARTOS RAPIDOS,

RUBRO DEL ANEXO ARROBA, §.4. DEC.V, 8.A.DEC.V.
CLUMPLE NOCUMPIE CUMPLE NOCUMPLE
13. La Gerencia de Servicios Generales, : .
Mantenimiento y Obra Piblica de la| SICUMPLE SI CUMPLE

Financiera Nacional, serd la responsable de
comunicar al prestador del servicio, por
medic escrito, correo electrdnico o via
telefénica, las incidencias de asistencia y/o
de la prestacién del servicio.

Folio 96 de la
propuesta téenica
del licitante.

Folio 024 de la
propuesta técnica
del licitante.

14. El administrador del instrumento
contractual a la conclusién del mes, deberi
notificar por medio escrito o electrénico al
prestador del servicio, el reporte de
incidencias en el servicio, El prestador del
servicio tendrd un plazo de un dia habil a 1a
recepci6n de la notificacién para realizar las
aclaraciones mnecesarias ante la Financiera
Nacional. En caso de que la Financiera
Nacional no reciba la aceptacién o
aclaraciones en caso de existir, se procedera
a la notificacién oficial por escrito de las
penas convencionales y/o deducciones que
procedan conforme a la normatividad
vigente.

Si CUMPLE

Folio g6 de la
propuesta técnica
del licitante.

Sf CUMPLE

Folio 023 de la
propuesta técnica
del licitante.

15. La notificacién de penas
convencionales y/o deductivas no debera
exceder de cinco dias naturales a la
conclusion del mes de que se trate

S1 CUMPLE

Folio 96 de la
propuesta técnica
del licitante.

SI CUMPLE

Folio 023 de la
propuesta técnica
del licitante.

16. El reporte que se sefiala en el numeral
anterior, debera contener: Nombre, Cargo y
firma del responsable de la verificacién y
supervision del cumplimiento del contratoy
del personal responsable designado por el
prestador del servicio

st CUMPLE

Folio 96 de la
propuesta técnica
del licitante.

Si CUMPLE

Folio o023 de la
propuesta técnica
del licitante.

17. El proveedor deberi acompafiar el
envio de las facturas del mes de que se trate
con copia simple del reporte sefialado en el
numeral anterior, para los efectos de pago
correspondientes, en un plazo maximo que no
exceda de cinco dias naturales a la conclusién
del mes de que se trate.

Si CUMPLE

Folios 96 de la
propuesta técnica
del licitante.

S{ CUMPLE

Folios 023 de la
propuesta técnica
del licitante.
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RUBRO DEL ANEXO

MENSAJERIA ¥ SERVICIOS

ARROBA, S.A.DEC.V.

PRONTO REFARTOS RAPIDOS,

S.A.DECYV.

CCMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

Garantia de Cumplimiento,
En términos de lo previsto por el articulo 48

de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Piblico, el licitante
adjudicado se compromete a entregar fianza
expedida por compafiia aseguradora, por el
equivalente al 10% del monto total adjudicado
sin incluir el impuesto al valor agregado, para

Sf CUMPLE

Folios 99 de la

NO
CUMPLE

El licitante no
incluyé en su

garantizar el adecuade cumplimiente de las | propuesta téenica gglﬁz:lcwn la
cbligaciones contraidas, misma que deber4 | del licitante. manifestacién
ser expedida a favor de la Financiera Nacional de aceptacién
de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y del rubg "
Pesquero y entregada dentro de los diez dias )
naturales posteriores a la formalizacién del

instrumento contractual,

Garantia por Defectos o Vicios Ocultos

o Pébliza de Responsabilidad Civil.

El prestador del servicio acepta vy se

compromete a proporcionar Péliza de Seguro NO

de Responsabilidad Civil para garantizar la CUMPLE
reparacion de los dafios a la Financiera Sf CUMPLE

Nacional por ias responsabilidades en que
pudiera incurrir el personal del prestador del

Folios 101 de la

El licitante no
incluyé en su

REREE propuesta técnica {)érgtﬁzzlcmn la
Previamente a la firma del contrato del licitante. manifestacién
respectivo, el prestador del servicio de aceptacién
adjudicado deber4 entregar copia del seguro del rubro,

de responsabilidad civil por un monto minimo

que deberad ascender al 10% del importe

maximo total del contrato, antes de LV.A.

Penas Convencionales. NO

En caso de que el proveedor se atrase en el CUMPLE
cumplimiento de las fechas pactadas paralal SICUMPLE

prestacion de los servicios, se aplicara una
pena convencional del 1.0% (Uno por ciento)
sobre el precio unitaric de cada servicio no
proporcionado por cada dia natural de atraso
y hasta la entera satisfaccién de la Financiera.

Folios 102 y 103
de la propuesta
técnica del
licitante.

El licitante no
incluyd en su
proposicion
téenica la
manifestacién
de aceptacién
del rubro.

\/
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MENSAJERIA ¥V  SERVICIOS | PRONTO REPARTOB RAPIDOS,
RUBRO DEL ANEXO ARROBA, SA. DECYV. B.A . DECV,
CUMPLE NOCUMPLE CUMPLE NOC!UMI*IE
Deductivas.
fpr—
aje (%) Ls -
o Concepto Forma
S |
i USRI St ek
La Financiera, | La deductiva se
aplicara deducciones | aplicara por dia
al pago de los|scbre el valor de NO
servicios en caso de | la factura
incumplimiento mensual por CUMPLE
parcial o deficiente en | elemente  del Si CUMPLE o
que pudiera incurrir el | servicio El licitante no
proveedor en la|otorgado parcial || Folios 103 v 104 incluyé en su
prestacion de los|o de la propuesta proposicion
mismos, respecto a la | deficientemente. || t4cnica del téenica la
partida que integra el licitante. manifestacién
5% | contrato. L5 base: ds de aceptacién
calculo serd el del rubro.
importe mensual
del elemento
dividido entre 30
dias para
obtener el
importe diario y
sobre éste
realizar el
calcule de Ila
deductiva.
fP = e P ]
ape () [ il
(-] Conceplo Forma
importe i ‘ NO
15) CUMPLE
Atencién  de las | Se aplicars por!| S CUMPLE -
solicitudes de | cada dia natural El 111(:1t’ante .
reposicion y/o|de retraso o ||Folic 104 de la Incluyo en su
reparacién de los|demora. propuesta técnica REPSICIED
uniformes y/O del licitante técnica la
$200.00 | elementos de ) ' manifestacion
seguridad para la de aceptacién
conduccién de las del rubro.
motocicletas, en el
plazo sefialado en las
condiciones. \ /
L Y

10




con cardcter de MIPYMES, para lo cual
deberin presentar copia del documento
expedido por autoridad competente que
determine su estratificacion como micro,

Folio 107 de Ila
propuesta técnica

SHCP $%, END
S HCI &3 FN
MENSAJERIA Y SERVICIOS | PRONTO REPARTOS RAPIDOS,
RUBRO DEL ANEXO ARROBA, 8.A.DEC.V. S.A DECV.
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
o (%) M?
o Concepto - Forma CUMPLE
$) S{ CUMPLE El licitante no
] incluyd en su
Atenci6n de las solicitudes | Se aplicar4 || Folio 104 fie .la propc):sicién
de reposicién _y/o por cada dia | | propuesta tecnica téenica la
Suaqg | EEecs & B o sapee i i manifstacion
plazo sefialado en las | demora. de aceptacién
condiciones. del rubro.
Porcent o NO
aje (%) b CUMFLE
C:) Concepto orma .
o ; SICUMPLE El licitante no
5 incluy en su
Folio 104 de la INCRIYO €1
Reposicion del o los|Se aplicara propuest: téemica p’roplosmlon
elementos y/o sustitucién | porcada dfa del licitante técnica la
$3c0.00 |de las motocicletas, en el | natural de : manifestacién
plazo sefialado en las|retraso o de aceptacitn
condiciones. demora. del rubro,
4.2.A Si CUMPLE Sf CUMPLE
La proposicibn técnica deberi contener la . 6d Folios 018
Descripcién amplia y detallada de los ll;°h°s 4&1;‘1’135; A pmpaueosﬁ;
servicios que se ofrecen, en concordancia con ] del técnica del
lo sefialado en el Anexo No. 1, de esta licitante licitante
Convocatoria dando cumplimiento a todas y contenie,ndo conteniendo
cada una de las especificaciones técnicas = de escrito B
establecidas en el mismo. manifestacién. manifestacién.
4.2.B.
En su caso, los licitantes podrin participar Sf CUMPLE sf CUMPLE

Folic o62 de la
propuesta técnica

- . . .0 | del licitante, del licitante,
pequeila o mediana empresa o bien, un escrito eitenigado eI
e o oal manifsen baj prtesia de det | cri o crto | e
2l g * | manifestacién. manifestacién.
Recomendandose para tal efecto el Anexo
No. 12 de esta convocatoria.
4.2.C. SI CUMPLE Si CUMPLE

Escrito manifestando contar con el personal
técnico especializado en el ramo suficiente
para la ejecucién, operacién y supervisién
continia de los servicios, asi como la plantilla
del personal que designara para llevar a cabo

Folio 108 de la
propuesta técnica
del licitante,
conteniendo

Folio 063 de la
propuesta técnica
del licitante,
conteniendo




el servicio. escrito de escrito de
manifestacion. manifestacion.
MENSAJERIA ¥  SERVICIOS | PRONTO REPARTOS RAPIDO&,
RUBRO DEL ANEXO ARROBA, 5.4. DE C.V. %.A. DECV,
CUMPLE NOCUMPLE CUMPLE . NO CUMPLE |
4.2.D.
Escrito mediante el cual garantice la calidad] ST CUMPLE Si CUMPLE

de los servicios a realizar, sefialando que
ctienta con la infraestructura necesaria, los
recursos, técnicas, procedimientos y equipos

Folio 109 de la
propuesta técnica

Folic 064 de la
propuesta técnica

suficientes y adecuados, para el tipo de |del licitante, del licitante,
servicio solicitado, para cumplir con el |conteniendo conteniendo
servicio a satisfaccion de la Financiera, | escrito de escrito de
durante la vigencia del contrato que se derive | manifestacion. manifestacién.

de esta licitacién.

4.2.E.

En caso de actualizarse el supuesto,

manifestacién del licitante en la que se

indique bajo protesta de decir verdad, que es Sf CUMPLE
un persona fisica con discapacidad, o bien SI CUMPLE

tratindose de empresas que cuenten con

Folio 065 de la

trabajadores con discapacidad en lafFolio 1i0 de la propuesta técnica
proporcién que establece el articulo 14 de la | propuesta técnica dellicitante con la
Ley, el aviso de alta de tales trabajadores al | del licitante conla leyenda NO
régimen obligatorio del Instituto Mexicano | leyenda NO cuenta con
del Seguro Social v una constancia que | APLICA trabajadores con
acredite que dichos trabajadores son personas discapacidad.

con discapacidad en términos de lo previsto

por el articulo 10 de la Ley General de

Tnclusién de las Personas con Discapacidad.

4.2.F. S CUMPLE sf CUMPLE
Curriculum Vitae de la empresa licitante

indicando nombre, direccién y teléfono de los | Folios 111 a 127 de Folios 066 a 073
clientes a los cuales les haya prestado|la propuesta de la propuesta
servicios iguales a los solicitados en la|técnica del técnica del
presente Convocatoria a la licitacién. licitante. licitante.

De la revisién, analisis detallado y evaluacién realizada por la Gerencia de Servicios
Generales, Mantenimiento y Obra Piblica de la Financiera Nacional, en su caricter de Area
Técnica, en lo que corresponde a la parte técnica de los servicios requeridos, de las
proposiciones presentadas por las empresas que cotizan, con fundamento en el articulo 36
segundo pérrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publicoy
51 de su Reglamento, se determind lo siguiente:

12
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RELACION DE PROPOSICIONES QUE

&% FND.

CUMPLEN TECNICAMENTE:

LICITANTE

RAZONES TECNICAS

MENSAJERIA
SERVICIOS
ARROBA, S.A. DE
C.V.

Y

El Licitante cumplié con la documentacién y requisitos
técnicos solicitados en el presente procedimiento, conforme
lo sefialado en la Convocatoria.

RELACION DE PROPOSICIONES QUE

NO CUMPLEN TECNICAMENTE:

LICITANTE RAZONES TECNICAS
El Licitante no cumplié en los rubros sefialados enseguida,
-  Garantia de Cumplimiento. El licitante no incluy en su
- Garantia por Defectos o Vicios | proposicién  técnica la
Ocultos o __ Péliza de | manifestacién de
Responsabilidad Civil, onsabﬂld‘{dl?gﬂ' aceptacion de los
PRONTO ) l’;‘:&?lmmcm €S- requisitos.
REPARTOS
RAPIDOS, S.A. DE | conforme alo sefialado en la convocatoria:
C.V.
4.2.A La proposicion técnica deberd contener la
Descripeién amplia y detallada de los servicios que se
ofrecen, en concordancia con lo sefialado en el Anexo No.
1, de esta Convocatoria dando cumplimiento a todas y
cada una de las especificaciones técnicas establecidas en
el mismo.
EL AREA TECNICA Y
RESPONSABLE DE ADMINISTRAR <
Y VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO ARBEAREQUTRENEE
DEL C TO —
~ DIRECCION EJECUTIVA  DE
RECGURSOS MATERIALES Y
SE C10S
LIC. OSCAR’ MENDOZA
HENRIQUEZ

Ciudad de México, a 14 de junio de 2017.

13
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LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA NO, LA-006HAN001-E58-2017.-
PARTIDA 1.- SERVICIO DE MENSAJERIA Y PAQUETERIA DE ENVIOS NACTONALES
PUERTA A PUERTA CON ENTREGA AL DIA SIGUTENTE E INTERNACIONALES CON
ENTREGA OPORTUNA DE ACUERDO AL DESTINO, CONTENIENDO
DOCUMENTACION Y/O BIENES PROPIEDAD DE LA FINANCIERA NACIONAL DE
DESARROLLO AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO, CON
RECOLECCION EN LOS DOMICILIOS DE SUS SEDES A NIVEL NACIONAL.

EVALUACION TECNICA

De conformidad con el articulo 36 segundo parrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos v
Servicios del Sector Pablico y 51 de su Reglamento, asi como al apartado 5. CRITERIOS DE
EVALUACION Y ADJUDICACION de la convocatoria, en el que se establece que la Financiera
Nacional evaluaréd las proposiciones que presenten los licitantes a través del criterio binario, se
tomaron en consideracion para efectos de evaluacion, las proposiciones de los siguientes licitantes:

RELACION DE LICITANTES, CUYAS PROPOSICIONES FUERON EVALUADAS:

| ESTAFETA MEXICANA, S.A. DE C.V, |

EVALUACION TECNICA.- PROPUESTA TECNICA DEL LICITANTE: ESTAFETA
MEXICANA, S.ADEC.V.

ESPECIFICACIONES TECNICAS Y ALCANCES DEL SERVICIO.

RUBRO DEL ANEXO CUMPLE NO CUMFLE

1.1 Cobertura.

El licitante contara con una cobertura de recoleccién en la totalidad
de los domicilios de las representaciones (puntos de origen) de la
Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural Forestal y
Pesquero (en adelante “La Financiera®”) y entrega (puntos de
destino) a nivel nacional que se sefialen en cada uno de los envios, si CUMPLE ~
mismos que pueden variar y/o modificarse en el transcurso del
1.1. | contrato a formalizarse, esto conforme a las necesidades de la

Institucién. Folios 1 a & de la propuesta

téenica del licitante,

Para lo anterior se dan a conocer los domicilios de las sedes de “La
Finaneiera” distribuidas en todo el territoric nacional, las cuales
podréan actualizarse en el transcurso de la prestacién.

RUBRO DEL ANEXO CUMPLE NO CUMPLE
1.2 Internacional.- El licitante debera contar con cobertura de
entrega en los siguientes destinos: < s
a) Estados Unidos de América y Canada SLGUMELE,
1.2, b) Ceniroy Suramérica : ol s
¢l JBumopn Folio 8 de la propuesta técnica

d) Resto del mundo

del licitante. /
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2, Modalidades del Servicio.

2,1 Nacional con entrega en destino al dia habil
siguiente.- Todos los envios que requiera realizar “La
Financiera” en esta modalidad, deberan entregarse en ¢l destino
al dia habil siguiente de realizada la entrega del envio al personal
del prestador del servicio. En aquellos casos en que debido al
destino no sea posible lo anterior, los envios deberén realizarse en
la modalidad Nacional econ enirega en destino de dos a tres dias
habiles. Para tal efecto, el prestador del servicio deberi
integrar en su propuesta Técnica, el directoric de
entidades y localidades a nivel nacional con los destinos
en los que se podri aplicar la modalidad de dia habil
siguiente.

si CUMPLE

Folios 8 a 10 de la propuesta
técnica del licitante.

2.2,

2.2 Nacional con entrega en destino de dos a tres dias
habiles.- Esta modalidad se aplicara de acuerdo a las necesidades
de “La Financiera” y/o en los envios que no aplique la modalidad
de entrega al dia siguiente. El prestador del servicio debera
adjuntar a la propuesta técnica el directorio de entidades
v localidades a nivel nacional con los destinos en los que
aplicari la modalidad de dos a tres dias habiles.

si CUMPLE ~

Folios 10 y 1t de la propuesta
técnica del licitante.

2.3.

2.3 Internacional.- El licitante acepta que las guias
proporcionadas para esta meodalidad, deberan ser sin destino
internacional predeterminado, debido a que “La Financiera” no
tiene la posibilidad de conocer de manera anticipada el nimero de
envios a realizar o los destinos a que se enviaran. El licitante debera
generar las facturas utilizadas en esta modalidad, una vez realizado
el servicio y con los importes que correspondan al destino
internacional utilizado.

En esta modalidad, el licitante deberi especificar en su propuesta
técenica, la cobertura especifica para cada destino, los tiempos de
entrega del servicio y condicicnes y/o requisitos generales y/o
especificos, en caso de existir.

En el caso de los envios con destinos internacionales que se presten
a través de acuerdos y/o asociaciones comerciales y/o de negocios
con terceros, el licitante deberé adjuntar en la propuesta Técnica,
un escrito libre conteniendo:

a) la manifestacion de la existencia de acuerdos y/o asociaciones
comerciales y/o de negocios con terceros

b) las condiciones de operacién en las que se realizaran los envios
con destinos internacionales operados a través de terceros

la manifestacién por escrito de que serd el fnico y total
responsable ante “La Financiera” por los envios realizades
en esta modalidad, por lo que el licitante debera proporcionar
la informacién de rastreo, seguimiento, confirmacién de
entrega y apoyos en las entregas.

c)

Si CUMPLE

Folios 11 y 12 de la propuesta
técnica del licitante.

Folio 31 conteniendo el escrito
de manifestacidén




RUBRO DEL ANEXO

NOCUMPLE

2.4.

2.4 Prestaci6n integral del servicio con destinos
nacionales.

El licitante deber4 integrar en su propuesta Técnica que, en la

modalidad del servicio Nacional, el servicio se realizara de forma

integral, es decir que no se subcontratari a terceros.

Para tal efecto, el licitante debera integrar en su propuesta téenica,

un escrito libre conteniendo:

a) la manifestacién por escrito de garantia de que cuenta
con la capacidad técnica, conteniendo la descripcion
detallada de: capacidad instalada, flota de transporte,
almacenes, sistemas, etc.

b) la manifestacion por escrito de garantia de que cuenta

con ia capacidad y experiencia de los recursos humanos
para la prestacion del servicio.

Si CUMPLE -~

Folio 12 de la propuesta
técnica del licitante.

Folios 32 y 33 conteniendo
escrito de manifestacién.

2.5.

2.5 Caracteristicas de las guias.

El licitante deberd garantizar por escrito en su propuesta técnica

que las guias suministradas a “La Financiera” para la prestacion

del servicio, contaran con las siguientes caracteristicas:

¢) Notendrin costo para “La Finaneciera”, ya que la prestacién

del servicio en la presente contratacién debera realizarse en la

modalidad de pago a mes vencido de acuerdo al niimero de

envios realizados, modalidades y sobrepesos generados.

Las guias nacionales en la modalidad de dia siguiente, deberan

amparar un maximo de 1 kg de peso.

e) Las guias nacionales en la modalidad de dos a tres dias,
deberan amparar como maximo 5 kg de peso.

f) Las guias internacionales deberan amparar como minimo 0.5
kg de peso.

%) Las guias nacionales e internacionales NO deberan tener
fecha de caducidad durante la vigencia del contrato.

d)

si CUMPLE

Folios 12 y 13 de la propuesta
técnica del licitante.

3.

3. Directorio de los Responsables.
El licitante debera integrar en su propuesta Téenica el directorio de
contacto de los responsables para la atencién y supervisién del
servicio, de los casos que lo ameriten.
Los datos minimos que deber4 contener dicho directorio son los
siguientes:

a) Nombre completo

b) Cargo

¢) Domicilio

d) Teléfono oficina

e) Teléfono mévil

f)  Correo electrénico

si CUMPLE

Folio 13 de la propuesta
técnica del licitante,

4. Asesoria técnica.

El licitante acepta que durante la vigencia del contrato
proporcionard a “La Financiera” asesoria técnica sobre el
empaque y embalaje de la paqueteria y requisitos para documentar
los envios.

ST CUMPLE

Folio 13 de la propuesta
técnica del licitante.
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RUBRO DEL ANEXO CUMPLE NO CUMPLE
St CUMPLE

5. Servicios de informaci6n y atencién al Cliente. . ‘
Es necesario que el licitante cuente con un Centro de atencién Folios 13 a 15 y 33 de la
telefonica (Call center) con linea 01-800 y se encuentre en |Propuestatécnica dellicitante.
operacion durante la vigencia del contrato, para lo cual debera . e s
sefialar dentro de su propuesta técnica en nimero 01-800 del 5 realizé la verificacién de la

&P Pl . , | existencia en operacion dei Call
Cel}tro de Atencién Telefonica con :el que cuenta, mismo que setd | conter  01-800-3782338.  Se
verificado en el proceso de evaluacibn. Onfrmals ERistencia el meriie
El licitante debera contar con una pagina en internet que contenga | opciones es el siguiente:
y proporcione informacién en tiempo real de los envios realizados | 1 Informacién de envios
a nivel nacional e internacional, con la opcién para la obtencion e [ 2 Cotizaciones y ventas

5. |impresién de la informacién proporcionada en dicha pagina, para | 3 Recolecciones .
lo cual deber4 incluir dentro de su propuesta técnica tanto la liga |4 Informacién de oficinas,
de la pagina de internet, como una impresién de la misma, la cual ﬁec,:laﬁ:;las de entrega y cddigos
ser4 verificada en el proceso de evaluacién. Eo(s)ne click

o Repetir meni
Ellicitante designara sin costo alguno a un ejecutivo de cuenta para | # Terminar llamada
el seguimiento, atencidn y resolucién de cualquier situacion que se
presente en la prestacién del servicio, para lo cual deberd [Se verificd la existencia y
proporcionar dentro de su propuesta téenica el curriculo de la | operacion dela pagina de internet.
persona propuesta, sefialando su experiencia y antigiiedad en la Se dadﬂmtan dlas cla;rétulasé de
empresa del prestador del servicio. mp?/{;'cvl\raww.esteafeta.com /RI;S%‘_EE

6 6. Seguro en los envios. Sf CUMPLE

* | 6.1 Seguro automitico: El licitante deberd sefialar en su g
6.1 propuesta téenica que cuenta con un seguro automético con valor | Folio 15 de la propuesta
*** 1de 30 dias de salario minimo general vigente por envio. técnica del licitante.
6.2 Seguro Adicional: El licitante deberi sefialar en su
propuesta técnica que se compromete a contar con un seguro Si CUMPLE
adicional, con el propésito de asegurar los envios con valor superior
6.2. | alos 30 dias de salario minimo general vigente y hasta $100,000 Folio 15 de la propuesta
por envio (gufa Ginica o varias guias en un solo evento) que realice técni &5 | Kcitant prop
“La Financiera”, sefialando el importe y condiciones de tal e =
seguro.
7. CARGOS ADICIONALES. Sf CUMPLE
El licitante debera integrar en su propuesta técnica, los conceptos V.

7. | de los cargos e importes adicionales (con €l LV.A. desglosado) enla Folic 15 de la propuesta
prestacién del servicio en caso de que existan, asi como su tbenica d5€1 licitante prop
descripcion detallada y casos de aplicacidn, tales comeo: )

4




Plazo.- El plazo para la ejecucidn de los servicios serd a partir del dia
siguiente a la notificacién del fallo y hasta el 31 de diciembre de 2017.

Folic 16 de la propuesta
técnica del licitante.

RUBRO DEL ANEXO CUMPLE NO CUMPLE
7.1 Envios Nacionales.
a) Devolucién al remitente ST CUMPLE 2
Zan b) Correcc1gq fle domicilio Folio 15 de la propuesta
£)| Recupedicion técnica del licitante
d) Envios de forma irregular :
7.2 Envios Internacionales.
a) Impuestosy derechos
b) T-1Pedimento Global st CUMPLE
2 ¢) A-1Pedimento Individual
7 d) Entrega sabatina Folios 15 ¥ 16 de la propuesta
e) Devolucién o retorno téenica del licitante.
f)  Exceso de peso y/o tamafio
g) Cambio o correcciéon de domicilio
Plazo, Lugar y Condiciones de Entrega
RUBRO DEL ANEXO CUMPLE NO CUMPLE
SI CUMPLE

Lugar.- El licitante deber4 integrar en su propuesta Técnica que, durante
la vigencia del contrato, el servicio de recoleccién se realizard a nivel
nacional en los domicilios del Corporativo, Coordinaciones Regionales y
Agencias de “La Financiera” estipulados en el Numeral 1.1 de las
especificaciones técnicas y alcances del servicio del presente Anexo
Técnico, asi como el servicio de entrega en los domicilios que “La
Financiera” le sefiale en cada uno de los envios con destinos nacionales
e internacionales.

Sf CUMPLE

Folic 16 de la propuesta
técnica del licitante.

Condiciones.-
A. Modalidad del servicio.
La prestacién del servicio, se debera realizar en las tres modalidades
siguientes:

Nacional econ entrega en destino al dia hébil siguiente.- Todos los
envios que requiera “La Financiera” en esta modalidad, deberin
entregarse en el destino al dia habil siguiente de realizada la entrega del
envio al personal del prestador del servicio. En aquellos casos en que
debido al destino no sea posible lo anterior, los envios deberdn realizarse
en la medalidad Nacional con entrega en destino de dos a tres dias habiles.

Nacional con entrega en destino de dos a tres dias hibiles.- Esta
modalidad se aplicari de acuerdo a las necesidades de “La Financiera”
y/o enlos envios que no aplique la modalidad de entrega al dia siguiente.
El prestador del servicio deberd adjuntar a la propuesta técnica el

Si CUMPLE

Folios 16 2 19 de la propuesta
técnica del licitante.

/y
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directorio a nivel nacional con los destinos en los que aplicard la
modalidad de dos a tres dias hibiles.

Internacional.- El prestador del servicio acepta que las guias
proporcionadas para esta modalidad, deberin ser sin destino
internacional predeterminado, debido a que “La Financiera” no tiene la
posibilidad de conocer de manera anticipada el nimere de envios a
realizar o los destinos a que se enviarin. El prestador del servicio debera
generar las facturas utilizadas en esta modalidad, una vez realizado el
servicio y con los importes que correspondan al destino internacicnal
utilizado.

RUBRO DEL ANEXO CUMPLE NO CUMPLE

B. Horario de recoleccion y entrega en la prestacion
del servicio.
De recoleccién en “La Financiera”: El prestador del servicio se
compromete a que la recoleccién a nivel nacional en los domicilios de “La
Financiera” sefialados en el Numeral 1.1 de la descripeién técnica de los
presentes términos de referencia, se realizari en dias y horas héabiles,
De entrega a nivel nacional: El prestador del servicio se compromete
a que la entrega en los domicilios que “La Financiera” sefiale en cada Sf CUMPLE
uno de los envios, se realizara en dias y horas hébiles.

Folio 19 de la propuesta

De entrega a nivel internacional: El prestador del servicio se técnica del licitante.

compromete a que la entrega en los domicilios con destinos
internacionales, que “La Financiera” sefiale en cada uno de los envios,
se realizaré en dias y horas hébiles.




- €

L9
A

C. Devolucién de envios no entregados por motivos no
imputables al prestador del servicio.
El prestador del servicio garantizarA que realizardi dos intentos
consecutivos en dias y horas habiles para la entrega de los envios e
informard de inmediato por medio electrénico o via telefénica, los casos
en que no se hubiera podido efectuar la entrega, asi como el mativo.

En estos casos, la devolucién al Remitente de “La Financiera” se
realizard dentro de un plazo de 3 (tres) dias hébiles posteriores a la
instruccién de la devolucién que realice el personal designado por “La
Financiera” en cada una de sus representaciones. Para tales efectos, “La
Financiera” proporcionara al prestador del servicio el Directorio de
servidores piiblicos responsables de la supervisién del servicio en el
Corporativo y en las Coordinaciones Regionales, v mantendra informado
al prestador del servicio cuando procedan cambios y/o actualizaciones.

El prestador del servicio garantizard que a excepcién de caso fortuito o
fuerza mayor, las devoluciones de los envios no entregados en destino
deberan realizarse al Remitente de “La Financiera” en un lapso no
mayor a 3 (tres) dias habiles después de que el prestador del servicio
reciba instrucciones en cada caso, por parte del personal designado por
“La Financiera” en cada una de sus representaciones.

Sf CUMPLE

Folio 20 de la propuesta

técnica del licitante.

RUBRO DEL ANEXO

NO CUMPLE

D. Suministro de guias para la prestacién del servicio.
El prestador del servicio sélo atenders las solicitudes de suministro de
guias por parte de “La Financiera”, que se realicen por escrito con firma
autdgrafa del servidor piiblico responsable de la Gerencia de Servicios
Generales, Mantenimiento y Obra Piblica de “La Financiera”, o del
drea que ésta determine,

El prestador del servicio entregar4 las guias (nacionales e internacionales)
a la Gerencia de Servicios Generales, Mantenimiento y Obra Piiblica de
“La Financiera”, mediante recibo en hoja foliada y con membrete del
prestador del servicio, y recepcién por parte de “La Financiera”, a través
de sello, nombre y firma de la persona que designe por escrito la Gerencia
de Servicios Generales, Mantenimiento y Obra Puablica de “La
Financiera”.

Guias con destinos Nacionales: El prestador del servicio acepta que
las guias no tendrin costo alguno para “La Financiera”, y que serin
suministradas a “La Financiera”, durante la vigencia del contrato, en
las cantidades requeridas. El plazo para su entrega no deber4 exceder de
5 (cinco) dias habiles a partir de la recepcién de la solicitud que presente
la Gerencia de Servicios Generales, Mantenimiento y Obra Pablica de “La
Finaneiera”, por escrito u otro medio.

S CUMPLE

Folios 20 y 21 de
propuesta  técnica
licitante.

la
del




Guias con destinos Internacionales: El prestador del servicio acepta
que las guias se proporcionaran sin costo alguno para “La Financiera”,
v que serian suministradas a “La Financiera”, durante la vigencia del
contrato, en las cantidades requeridas. El plazo para su entrega no deberi
exceder de 5 (cinco) dias hébiles a partir de la recepcion de la solicitud que
presente la Gerencia de Servicios Generales, Mantenimiento y Obra
Piblica de “La Financiera®.

El prestador del servicio deberd proporcionar Jas guias sin destino
internacicnal predeterminado, conforme a lo sefialado en €l numeral 2.3
de la descripci6n téenica.

El prestador del servicio acepta que el costo de la prestacion del servicio
incluye el suministro del material y elementos necesarios {(bolsas con sello
auto adherible, etiquetas, y todo aquello que el prestador del servicio
considere necesario) para realizar los envios en forma eficiente y segura,
por lo que “La Financiera” no pagari costos adicionales. El plazo para
la entrega de los insumos no deberi exceder de 5 (cinco) dias habiles a
partir de la recepcién por parte del prestador del servicio, de la solicitud
por escrito realizada por la Gerencia de Servicios Generales,
Mantenimiento y Obra Piiblica de “La Financiera”.

RUBRO DEL ANEXO

CUMPLE

NO CUMPLE

E. Sobrepesos generados en el servicio.
El prestador del servicio acepta que, en caso de generarse sobrepesos
adicionales a la modalidad de los envios que corresponda deberd
registrarlos en el estado de cuenta y facturas correspondientes del mes de
que se trate.

sf cuMPLE =

Folio 21 de la propuesta
técnica del licitante.

F. Atencién y supervision del servicio
Los responsables para la atencién y supervision del servicio que el
prestador haya designado en su propuesta técnica o bien actualice, se
comprometen a resolver a la brevedad y oportunamente a satisfaccién de
“La Financiera?, las probleméticas que se presenten durante la vigencia
del contrato.

Si CUMPLE .

Folio 21 de la propuesta
téenica del licitante.

G. Servicios de informacién y atenciéon al Cliente.

El prestador del servicio brindard durante la vigencia del contrato
atencién a los usuarios a nivel nacional a través del Centro de Atencion
telefonica 01-800 y seguimiento de los envios realizados por ésta, que
funcione en dias y horas habiles. Serd motivo de rescisién del contrato,
previa notificacién al prestador del servicio, si el servicio de informacién
y atencién al Cliente del presente numeral deja de prestarse por cualquier
motivo a “La Financiera”.

El prestador del servicio proporcionara durante la vigencia del contrato
informacién en tiempo real de los envios realizados a nivel nacional e
internacional, con la opcién para la obtencién e impresién de Ia
informacién propercionada a través de su pagina de internet.

si CUMPLE

de la
del

Folios 21 y 22
propuesta  técnica
licitante.




El prestador del servicio a través del ejecutivo de cuenta dar4 atencién a
las solicitudes que realice “La Financiera” para el seguimiento, atencién
y resolucioén de cualquier naturaleza (ordinaria, extraordinaria o urgente).

RUBRO DEL ANEXO

CUMPLE

NO CUMPLE

H. Seguro en los envios.
Seguro automético: E! prestador del servicio se obliga a que todos los
envios a nivel nacional que realice “La Financiera” contardn con seguro
automatico con valor de 30 dias de salario minimo general vigente por
envio.

Seguro Opcional: El prestador del servicio se compromete a contar con
un seguro adicional, con el propésito asegurar los envios con valor
superior a los 30 dias de salario minimo general vigente y hasta $100,000
por envio (guia Gnica o varias guias en un solo evento) que realice “La
Financiera™.

El importe del seguro opcional y sus condiciones, deber ser integrado en
la propuesta Técnica de! prestador del servicio. El licitante debera
registrar el importe del seguro opcional por separado en los comprobantes
fiscales digitales respectivos del mes de que se trate, y deber4 sefialar el
nimero de folio de la guia al que se haya autorizado y asignado dicho
seguro opcional.

El seguro adicional deberé contar con la solicitud y/o autorizacién por
escrito y/o medios electrénicos del personal de “La Financiera”, No
se reconecerd la aplicacion y facturacién del seguro adicional, si no se
cuenta con la solicitud y/o autorizacién por escritc y/o medios
electronicos respectivos.

si cUMPLE

Folioc 22 de la propuesta
técnica del licitante.

1. Suceso de Robo en los envios.

El prestador del servicio se compromete a informar a “La Financiera”,
en casos de robo de documentacién y/o bienes de la misma entregados
para su envio, a que:

a) Dara aviso INMEDIATO por medio electrénico y/o por escrito
del suceso de robe en el que se encuentren involucrados envios
realizados por la Financiera Nacional.

b) Realizard las acciones para entregar en el minimo plazo de
tiempo la entrega de la documentacién relacionada con las
actuaciones ante autoridad competente y la(s) copia(s)
certificada(s) del(as) acta(s) de denuncia presentada(s) ante las
autoridades competentes correspondientes.

¢} Las copia(s) certificada(s) del(as) acta(s) de denuncia, deberin
identificar sin lugar a dudas la(s) pérdida(s) en dicho(s)
suceso(s) de los envios realizados por “La Financiera”.

SI CUMPLE

Folic 23 de la propuesta
técnica del licitante.

J. Suceso de Extravio en los envios.

En los casos de extravio de documentos que ocurran en la prestacién del
servicio del contrato, que sean imputables al prestador del servicio por
omisién, descuido y/o cualquier otra, “La Financiera” aplicara las
deducciones sefialadas en el presente Anexo. Dichas deducciones se
aplicardn de forma directa en el importe de la facturacién del mes que
corresponda. La notificacion por escrito del caleulo de las deducciones a
la prestacion del servicio, se realizar a través de la Gerencia de Servicios
Generales, Mantenimiento v Obra Piiblica.

sf CUMPLE

Folioc 23 de la propuesta
técnica del licitante.




RUBRDO DEL ANEXQ

CUMPLE

NO CUMPLE

K. Facturas del servicio y Estados de cuenta.

El prestador del servicio se compromete a entregar en forma impresa y/o
por medios electrénicos, dentro de los 5 (cinco) dias hébiles siguientes a
la conclusién del mes de que se trate, los documentos con la informacién
y contenido que a continuacién se sefialan, de forma enunciativa mas no
limitativa:

a) Estado de cuenta ordenados por punto de origen-destino, en
formato compatible (Excel) que permita a “La Financiera” el
manejo en medios electronicos de la informacién generada y
entregada conteniendo todos y cada uno los envios realizados
por “La Financiera” a nivel nacional, del mes de que se trate.
Debera contener en orden:

1. Namero de la guia

Origen del envio

Fecha del envio (origen)

Destino del envio

Importe del servicio del envio (antes de IL.V.A.)
Peso del envio

Sobrepeso en el envio, en su case

. Importe del sobrepeso (antes de LV.A.)

. Observaciones

V-3 IS IS I N

b) Comprobantes Fiscales Digitales y archivos electrénicos
correspondientes, conforme a las disposiciones fiscales
vigentes.

Para realizar el tramite de pago en “La Financiera”, ¢l prestador del
servicio debera entregar fisicamente y/o via electrénica, las facturas,
archivos digitales y estados de cuenta para ser validades por “La
Financiera”. En caso de detectarse inconsistencias, se comunicara al
prestador del servicio en un plazo maximo de 3 dias para que se realicen
las correcciones que correspondan. Hasta que las facturas, archivos y
estados de cuenta se encuentren debidamente corregidos, no se realizara
tramite de pago al prestador del servicio.

SI CUMPLE
23 y 24 de la
téenica  del

Folios
propuesta
licitante.

L. Requerimientos y/o situaciones de caricter ordinario
v/o extraordinario relacionadas con el servicio.

El prestador del servicio se compromete a asistir durante la
vigencia del contrate, a todas las reuniones de trabajo gue
convoque la Gerencia de Servicios Generales, Mantenimiento y
Obra Pablica de “La Financiera®, o el drea que ésta
determine, y debera atender de forma inmediata y/o en los
tiempos minimos indispensables en cada caso, los
requerimientos y/o situaciones de caracter ordinario y/o
extraordinario relacionadas con la prestacién del servicio.

SiCUMPLE |
i»e"
Folio 24 de la propuesta
técnica del licitante.
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RUBRO DEL ANEXO - CUMPLE NO CUMPLE

M. Cambios en la prestacién del servicio.
El prestador del servicio se obliga a comunicar por escrito correcta ¥
oportunamente cualquier cambio que ocurra para la mejora de los
procesos de operacién en la prestacién del servicio del contrato. Dicha
comunicaciéon debera realizarse a la Gerenciz de Servicios Generales,
Mantenimiento y Obra Piblica de “La Financiera”.

Seré facultad de “La Financiera” analizar y evaluar dichos cambios y,
en su caso, deberd comunicar por escrito su aceptacién.

Los cambios propuestos y/o a realizarse por parte de! prestador del
servicio, que afecten de forma inadecuada o negativa y de forma sustancial sf CUMPLE
la operaci6n en la prestacién del servicio para “La Financiera”, serin

causales para la rescisién del contrato. Folios 24, 34 v 35 de la

propuesta  técnica  del

La Gerencia de Servicios Generales, Mantenimiento y Obra Péiblica de “La lict
1citante.

Financiera”, comunicard por escrito al licitante dicha rescision,
fundando y motivando las probables afectaciones para “La Financiera®”.
Previa manifestacién de las partes de lo que a su derecho corresponda, se
tomaré la determinacién de rescindir o continuar con la prestacién del
servicio del contrato. Dicha determinacién se debers hacer constar por
escrito por parte de la Gerencia de Servicios Generales, Mantenimiento ¥
Obra Piiblica de “La Financiera”.

Para el debido cumplimiento del presente caso, el licitante debers

presentar en su propuesta Técnica un escrito libre manifestando que

deberd aceptar la determinacién que tome “La Financiera” respecto al
resente numeral.

Garantia de Cumplimiento.
En términos de lo previsto por el articulo 48 de la Ley de Adgquisiciones,

Arrendamientos y Servicios del Sector Piiblico, el licitante adjudicado se .
compromete a entregar fianza expedida por compafiia aseguradora, por el SI CUMPLE
equivalente al 10% del monto méximo total adjudicado sin incluir el
impuesto al valor agregado, para garantizar el adecuado cumplimiento de | Folio 26 de la propuesta
las obligaciones contraidas, misma que debera ser expedida a favor de la | técnica del licitante.
Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y
Pesquero y entregada dentro de Ios diez dias naturales posteriores a la
formalizacién del instrumento contractual.

Garantia por Defectos o Vicios Ocultos o Péliza de
Responsabilidad Civil.

Previamente a la firma del contrato respectivo, el licitante adjudicado
debera entregar copia del seguro de responsabilidad civil por un monto
minimo que deberd ascender al 10% del importe maximo total del
contrato, antes de I.V.A.

sf CUMPLE

Folios 26 y 27 de la
propuesta  técnica  del
licitante.

Penas Convencionales.

En caso de que el proveedor se atrase en el cumplimiento de las fechas
pactadas para la prestacion de los servicios, se aplicard una pena
convencional del 1.0% (Uno por ciento) sobre el precio unitario de cada
servicio no propotcionado por cada dia natural de atraso y hasta la entera licitant

satisfacciéon de la Financiera. icitante. / \

sf CUMPLE
/
Folios 27 y 28 de la
propuesta  técnica  del

11




SHCP

RUBRO DEL ANEXO (IUDIPIE KO CUMPLE
Deductivas.
o oncesto Forma Sf CUMPLE
imporie | iyl
. - : - : : - Folio 28 de la propuesta
La Financiera, aplicara las deducciones al ||, . - o
Plazos de b O T’ mrdde n. s, 08 técnica del licitante.
$ 387.00 entrega de los | i, uymplimiento parcial o deficiente en los
envios. plazos establecidos para la entrega de los
envios.

G S o BV 2
[

Percentaje
2} & mnorie i Konctpi,

Si CUMPLE

walecmén_ & 12 Financiera, aplicar las deducciones al | | Folio 28 de la propuesta
nivel nacional [pago de los servicios en caso de|ltéenica del licitante.
$ 387.00 de los envios. incumplimiento parcial o deficiente en los
plazos establecidos para la recoleccién de
los envios.
1
:‘%WW oneao Forma
Devolucién de | L2 Financiera, aplicara las deducciones al | Si CUMPLE
1 . pago de los servicios en caso de
08 €nvios MO jnemplimiento parcial o deficiente en los | | Folio 28 de la propuesta
entregados por | plazos establecidos para la devolucion de | | téenica del licitante.
$ 387.00 motivos no | los envios no entregados.
imputables  al
prestador  del
servicio.
P == =
-(%EIBD;WH iz “_ ; Coneepto Forma
) La Financiera, aplicara las deducciones al
pago de los servicios en caso de si CUMPLE
incumplimiento pareial ¢ deficiente en los .
plazos establecidos para, en los plazos || Folios 28 y 29 de la
Entrega del | sefinlados, para la entrega del suministro | | propuesta  técnica  del
1.0% Suministro de |de gufas, de acuerde a la siguiente || licitante.
1as guias | formula:
solicitadas. Nacional:
IDN = (ICSN ®x CGNEO) x PD
Donde:
IDN = Importe de la deduccién AN
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ICSN = Importe del costo unitario de cada
guia nacional.

CGNEO = Cantidad de gufas no entregadas
oportunamente

PD = Porcentaje de la deduccién

W Antes de L.V.A.

Internacional:

IDI = (PICSI @ x CGNEQ) x PD
Donde:

IDI = Importe de la deduccion

PICSI = Promedic del Importe del costo
unitario de cada gufa internacional
CGNEO = Cantidad de gufas no entregadas
oportunamente

PD = Porcentaje de la deduccién

) Antes de I.V.A.

RUBRO DE LA CONVOCATORIA

CUMPLE

NO.CUMPLE

4.2.A

La proposicién técnica debera contener la Descripeién amplia y detallada
de los servicios que se ofrecen, en concordancia con lo sefialado en el
Anexo No. 1, de esta Convocatoria dando cumplimiento a todas y cada
una de las especificaciones técnicas establecidas en el mismo.

S$f CUMPLE
g

Folios 1 a 30 de la propuesta
técnica del licitante.

4.2.B

En su caso, los licitantes podrén participar con caricter de MIPYMES,
para lo cual deberdn presentar copia del documento expedido por
autoridad competente que determine su estratificacién como micro,
pequefia 0 mediana empresa o bien, un escrito en el cual manifiesten bajo
protesta de decir verdad, que cuentan con ese caricter. Recomendandose
para tal efecto el Anexo No. 12 de esta convocatoria.

st CUMPLE ¢

Folic 53 de la propuesta
técnica del licitante,
conteniendo  escrito  de
manifestacion.

4.2.C

Escrito manifestando contar con el personal téenico especializado en el
ramo suficiente para la ejecucion, operacién y supervisién contintia de los
servicios, asf como la plantilla del personal que designara para llevar a
cabo el servicio.

sf CUMPLE

Folios 54 a 57 de la
propuesta  técnica  del
licitante, conteniendo
escrito de manifestacion.

4.2.D

Escrito mediante el cual garantice la calidad de los servicios a realizar,
sefialando que cuenta con la infraestructura necesaria, los Tecursos,
téenicas, procedimientos y equipos suficientes v adecuados, para el tipo
de servicio solicitado, para eumplir con el servicio a satisfaceién de la
Financiera, durante la vigencia del contrato que se derive de esta
licitacién,

sf cuMPLE y

Folio 58 de la propuesta

téenica del licitante,
conteniendo  escritoc de
manifestacién.

A\

/7/
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CUMPLE

RUBRO DE LA CONV! OCATORIA NO CUMPLE

4.2.E ‘
En caso de actualizarse el supuesto, manifestacion del licitante en la que ST CUMPLE <
se mdque bajo protesta de Eiemr verdad, que es un persona fisica con Folio 59 de la propuesta
discapacidad, o bien tratindose de empresas que cuenten conf.. . g

3 - ) & . téenica del licitante,
trabajadores con discapacidad en la proporcién que establece el articulo conteniendo  escrito de
14 de la Ley, el aviso de alta de tales trabajadores al régimen obligatorio menifestacion en e que
del Instituto Mexicano del Seguro Social y una constancia que acredite | ;. o q

licitante sefiala que no

que dichos trabajadores son personas con discapacidad en términos de lo
previsto por el articulo 10 de la Ley General de Inclusién de las Personas
con Discapacidad

cuenta con trabajadores con
discapacidad.

4.2.F Si CUMPLE
Curriculum Vitae de la empresa licitante indicando nombre, direccion y .
g Nt Folios 60 a 7i de la

teléfono de los clientes a los cuales les haya prestado servicios iguales a . 7

- ; s propuesta  técnica  del
1os solicitados en la presente Convocatoria a la licitacién Tici

icitante.

4.2.G S8 CUMPLE -
Escrito mediante el cual el licitante manifieste su capacidad instalada
indicando que cuenta con presencia en las ciudades y localidades de los | Folios 72 y 73 de la
domicilios de la Financiera a nivel nacional, sefialados en el numeral 1.1 | propuesta  técnica  del
del Anexo No. 1 (Partida 1), estructura y capacidad de transporte | licitante, conteniendo

(terrestre y/o aéreo) e instalaciones operativas y de distribucién

escrito de manifestacion,

4.2.H

Escrito mediante el cual el licitante manifieste que cuenta con una pagina
de rastreo con acceso a los clientes en la cual se pueden consultar en
tiempo real el estatus de todos y cada uno de los envios realizados a nivel
nacional e internacional, asi como una aplicacién de consulta del
licitante, mediante la cual envie a la Financiera las confirmaciones
electrénicas de la entrega de sus envios con firma digital del licitante

Si CUMPLE /

Folios 74 a 76 de la
propuesta  técnica  del
licitante, conteniendo

escrito de manifestacion.
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De la revisién, analisis detallado y evaluacién realizada por la Gerencia de Servicios
Generales, Mantenimiento y Obra Piblica de la Financiera Nacional, en su caricter de Area
Técnica, en lo que corresponde a la parte técnica de los servicios requeridos, de la
proposicién presentada por la empresa que cotiza, con fundamento en el articulo 36 segundo
parrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Piblico y 51 de su
Reglamento, se determiné lo siguiente:

RELACION DE PROPUESTAS QUE RESULTARON TECNICAMENTE ACEPTADAS:

LICITANTE RAZONES TECNICAS

ESTAFETA MEXICANA, | La proposicién cumple con la informacién, documentos y
S.A.DEC.V. requisitos solicitados en esta convocatoria a la Licitacion.

ARFEA TECNICA Y RESPONSABLE DE
ADMINISTRAR Y VERIFICAR EL AREA REQUIRENTE
CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO

GERENCIA DE SERVICIOS

DIRECCION EJECUTIVA DE
RECURSOS
| MATE ES Y SERVICIOS

by
7] AMSEAY _

C. MARCO ANTONIO TERRONES LIC. OSCAR MENDOZA
LOZANO HENRIQUEZ

México D.F. 13 de junio de 2017.
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LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA NO. LA-006HANoo01-E58-2017.-
PARTIDA 1.- SERVICIO DE MENSAJERIA Y PAQUETERIA DE ENVIOS NACIONALES
PUERTA A PUERTA CON ENTREGA AL DIA SIGUIENTE E INTERNACIONALES CON
ENTREGA OPORTUNA DE ACUERDO AL DESTINO, CONTENIENDO
DOCUMENTACION Y/O BIENES PROPIEDAD DE LA FINANCIERA NACIONAL DE
DESARROLLO AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO, CON
RECOLECCION EN 1L.0S DOMICILIOS DE SUS SEDES A NIVEL NACFONAL.

EVALUACION TECNICA

Verificacion de la informacién proporcionada en la proposicién técnica
presentada por el licitante ESTAFETA MEXICANA, S.A. DE C.V.

5. Servicios de informacién y atencién al Cliente.

Es necesario que el licitante cuente con un Centro de atencién telefénica (Call
center) con linea 01-800 y se encuenire en operacién durante la vigencia del
contrato, para lo cual debera seitalar deniro de su propuesta técnica en
numero 01-800 del Centro de Atencion Telefénica con el que cuenta, mismo
que serda verificado en el proceso de evaluacion.

Verificacion realizada por la FND.- Se realizé la verificacién de la existencia en
operacion del Call Center 01-800-3782338 sefialado por ESTAFETA MEXICANA, S.A.
DE C.V. en su proposicion técnica.

De la verificacién realizada por esta Financiera nacional, se confirma su existencia y
operacién. El ment de opciones es el siguiente:

Opcion
2 Informacién de envios
Cotizaciones y ventas
Recolecciones
Informacién de oficinas, frecuencias de entrega y c6digos postales
One click
Repetir mena
Terminar llamada

# O WN

El licitante deberd contar con una pagina en internet que contenga y
proporcione informacion en tiempo real de los envios realizados a nivel
nacional e internacional, con la opcién para la obtencién e impresién de la
informacién proporcionada en dicha pagina, para lo cual deperd incluir
dentro de su propuesta técnica tanto la liga de la pagina de internéf, como una
impresion de la misma, la cual sera verificada en el proceso de gudluagdion.

16
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Verificaci6n realizada por la FND.- Se realizo la verificacién de la existencia en
operacion de la pagina en internet sefialada por ESTAFETA MEXICANA, S.A. DE C.V.

en su proposicion técnica.

De la verificacion realizada por esta Financiera nacional, se confirma su existencia y
operacion de la pigina. Enseguida se muestra la evidencia grafica de las pantallas generadas
en dicha pagina:

Cabte e Becdies Serkmres Emarasarles agptian > 0

“DESDE Mi COMPUTADORA DISEND
MIS FRODUCTOS ASI COMO

LA LOGISTICA DE MIS ENVIDS"

iTh
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satafetanhop.com | i s00in gUe GrBbaje pars que SR W .
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BISEND
MIS FRODUCTRS
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LA LOGISTICA DE

e

] In o estarata o e £ Ealeta

cefloieusdecih : Bl : DESDE M)
COMPUTADORA
DISEND
MIS PRODUCTOS
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LA LOGISTICADE
MIS ENVIOS”

nafpsacnoncem  Compra e

4]

ESTAFETABLOG

ST ikl Golwn Tasve cin e,
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FECHA: 15 de junio de 2017

PROCEDIMIENTO No. LA-006HAN001-E58-2017,

en Segunda Convocatoria

(GE DEBERAN MARCAR LAS FARTIDAS OFERTADAS CON MEJOR PRECIO. O PREGI

I MAS BAIG)

Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero

RESULTADO DE LA EVALUACION ECONOMICA
Cuadro Comparativo Analisis Economico

Direccion Ejecutiva de Recursos Materiales y Servicio

Servicios de Mensajeria y Paqueteria Nacional con entrega al dia siguiente e Internacional con entrega oportuna, con recoleccion
en los domicilios de la Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero y de Mensajeria en
Motocicleta en la Ciudad de México y Zona Metropolitana para el Corporativo de la Financiera

|NOTA: El formato es solo para evaluacion binaria. para punios o porcentajes se deberd ajustar en funcion de los analisis y los kneamientos respectivos emilidos por la Secretaria de la Funcion Publica

Con fundamento en lo establecido por los articulos 36 segundo parrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico; 51 de su Reglamento; Numeral 5 "Criterios
de Evaluacion y Adjudicacion” de las bases de convocatoria, y Numeral 9.1 "Evaluacion de Proposiciones” de las Politicas, Bases y Lineamientos de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
de la Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero (POBALINES), y tomando en consideracion las evaluaciones legales y técnicas realizadas por la Subdireccion
Corporativa Juridica de Normatividad y Consulta mediante Oficio nimero DGAJF/SCJNC/201/2017 de fecha 13 de junio de 2017 y la Gerencia de Servicios Generales, Mantenimiento y Obra
Publica, mediante Oficio nimero DGAA/DERMS/GSGMOP/271/2017 de fecha 14 de junio de 2017 respectivamente; se procede a emitir la siguiente evaluacion ECONOMICA

Del resultado de la evaluacion técnica realizada por la Gerencia de Servicios Generales, Mantenimiento y Obra Publica se observa que la proposicion del licitante Pronto Repartos Rapidos, S.
A. de C. V., no cumplié con el requisito establecido en el numeral 4. A de las bases de convocatoria, por lo que no se realiza evaluacion de la proposicion econdémica presentada por dicho

licitante.

Derivado de lo anterior y en términos de lo previsto por el articulo 36 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, se realizé la evaluacion de fa proposicion
econémica presentada por los licitantes Estafeta Mexicana, S. A. de C. V. (Partida 1) y Mensajeria y Servicios Arroba, S. A. de C. V. (Partida 2), que cumplieron legal y técnicamente,

resultando lo siguiente:
PARTIDA 1
EVALUACION:

De !a revisién y analisis detallado a la proposicion econdmica presentada por el licitante ESTAFETA MEXICANA, S. A, DE C. V. para el caso de la partida 1, se observo que:

1. La proposicion fue firmada tanto digital como autégrafamente (segun se aprecia en la hoja 2 del Anexo 2) y la misma se encuentra debidamente foliada.
2. La proposicion presenta error en el calculo del IVA, en virtud de que sdlo en envios nacionales se cobra el 16% de |.V.A,, conforme a lo siguiente:

DICE:
DESTINOS NACIONALES
L] (b} ] (d) {a} ® (@)
Precio Unitario do
Cantidad
e e Estimada do | Procio Unitario |importe Subtotal =] Sabrepeso an kg. cada kg. de e s 2 | 1mparts Subtotal =
envios scbrapeso
mensualas axb Promedio mensual dxe o+t
ENTREGA AL DIA SIGUIENTE, 1 kg 1,100 $65 88| $72.488 00 1,100 $20.52| $22.572 00 $05.040.00
|ENTREGA DE 2 A 5 DIAS, 5 kg 200 $58.32] §11,664.00] 500 $9.72] $4.860.00| $18,524.00)
DESTINOS INTERNACIONALES
(a) (b) (e) (d) (e} (4] (o)
Cantidad
Precio Unitario de
MODALIDAD DEL SERVICIO E":':‘;:: L) Precio Unitarlo |importe Subtotal =} Sobrepeso en kg. cada kg. de Im'swnsp':h::: e Importe Subtotal =
mensuales e =,
axb Promedic mensual dxe c+f

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA Y CANADA, % kg 1 $530.44 $530.44 0.5 $100.06 §50 48} $580 02
CENTRO Y SUR AMERICA, % kg 1 3616.62| $6816.62 0.5 $100.96/ $50.48) $667.10)
EUROPA, % kg 1 3643 01 $648.01 0.5 $100.96/ $50 48| $608. 40|
RESTO EL MUNDO, % kg 1 §89521 £905.21 0.5 $100 96/ $50 48 $1,045.69)
SUBTOTAL $114,558.20
1va " $18,328.99
TOTAL $132,885.19

(1) Sélo en envios nacionales. 16% de | V.A. para efeclos de la evaluacion




DEBE DECIR:

DESTINOS NACIONALES
{a) (b) (e} (d) — '}O!u & U] @)
" rec i
MODALIDAD DEL SERVICIO E::,:‘.I:::. Procio Unitario |Importe Subtotal =| Sobrepeso en kg. o:da r:q. ﬂ: ImP;:;.sp':::‘; te importe Subtotal =
envios sedbravm
mensuales axb Promedic mensual dxa c+f
[ENTREGA AL DIA SIGUIENTE, 1 kg 1,100 365 88| $72.468 00| 1,100 $20.52 $22.572 00 $985.040.00)
ENTREGA DE 2 A 3 DIAS, 5 kg 200 $58.32 $11.664.00] 500 $6.72] $4.860.00) $16.524.00/
DESTINOS INTERNACIONALES
(a) (b) (e} (d) (o) ] {a)
Cantidad e,
MODALIDAD DEL SERVICIO E":"'“::: % | Pracio Unitario Jimp =| sob on kg. p"::l:::‘.‘:: " "“";ﬁt_"’;:‘::‘: 9 | importe Subtotal =
mensuales scluepesy
axb Promadio mensual dxe c+f

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA Y CANADA, % kg 1 $530 44/ $530 44| 05 $100 98| 350 48| $580.02)

CENTRO Y SUR AMERICA, % kg 1 $616.62| $616.62 0.5 $100.98) $50.48] $667.10|

EUROPA, % kg 1 $648.01 $648 01 05 $100.96 $50 45| $696.40]

RESTO EL MUNDO, ¥ kg 1 $905.21 $085 21 0.5 $100.06 $50.48] $1,045 66/

SUBTOTAL, $114,556.20

v ] $17,850.24

ToTAL| §132,406.44

(1) Stlo en envios nacionales, 16% de |.V.A. para efecios de la evaluacien

En virtud de lo anterior y en términos de lo previsto por el articulo 55 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, asi como a lo establecido en el
numeral 3.10.1 de la Convocatoria a la Licitacion mismo que a la letra sefiala “Cuando la Financiera detecte un error de calculo en alguna proposicion podra llevar a cabo su rectificacion
cuando la correccion no implique la modificacion del precio unitario. En caso de discrepancia entre las cantidades escritas con letra y nimero prevalecera la primera, por lo que de presentarse
errores en las cantidades o voliumenes solicitados, éstos podran corregirse”; la convocante efectia la correccion al importe del IVA sin que la misma afecte o implique correccion a los precios
unitarios por cada uno de los servicios sefialados.

Derivado de lo anterior, se determina que la proposicion otorga las mejores condiciones para el estado, siendo susceptible de ser adjudicable econémicamente por ofertar el precio mas bajo.

PARTIDA 2
EVALUACION:

En términos de lo prgvisto por el articulo 36 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, se realizo la evaluacion de la proposicion economica presentada por el
licitante MENSAJERIA Y SERVICIOS ARROBA, S. A. DE C. V., resultando lo siguiente:

MENSAJERIA Y SERVICIOS ARROBA, S. A.DEC. V.

Motosiciel Cost s Subtotal mansual
. No. de alemantos| o oo oo {sig L Unitario por|Subtotal mansual
Dascripcién ! {Centimetras  |Unitario por LV.A.(8) o
minimo ik alemento antes del.V.A. incluido (§)
|cabicos) slemento (8] TA
£ Loalidy A on B Gniostnm) 4 250 $13,055.00 $2.232.80 $65,620 00 384 751.20
equipo de proteccién y radiocomunicacion
Total $55,820.00 $64,761.20

1. La propuesta del licitante Mensajeria y Servicios Arroba, S. A. de C. V. es congruente en sus importes seialados, tanto en el Anexo No. 2 "Modelo de Proposicion Economica® como en el
resumen de propuesta econémica descargado del Sistema de Compras Gubernamentales CompraNet, las operaciones aritméticas son correctas.

2. La proposicion fue firmada tanto digital como autografamente (segun se aprecia en la hoja 2 del Anexo 2) y la misma se encuentra debidamente foliada.

Derivado de lo anterior, se determina que la proposicion otorga las mejores condiciones para el estado, siendo susceptible de ser adjudicable econdmicamente por ofertar el precio mas bajo.



Determinacion de precios no aceptables

PARTIDA 1 PARTIDA 2
Investigacion de Investigacion de
Mercado Mercado
Costo del Costo del
servicio sin IVA servicio
mensual sin IVA
Referencia de Precios no Aceptables Mediana $114,556.20 Mediana $63,200.00
Precio no $126,011.82 Precio no $69,520.00
aceplable

aceptable

NOMBRE P ADE QUIEN AUTORIZO

RE PUESTO}’FIRMA DE QUIEN ELABORO
C. Antonio Arellano Villafan
“Lider de Proyecto

Gerengé de Adquisiciones

[1] INCLUIR EN LA TABLA COMPARATIVA TODAS Y CADA UNA LAS PARTIDAS OFERTADAS POR CADA UNA DE LAS EMPRESAS PARTICIPANTES, AS! COMO LOS P#ECIOS UNITARIOS ¥ TOTALES POR PARTIDA POR CADA PARTICIPANTE, TOTALIZANDO LOS

IMPORTES OFERTADOS ANTES DE IVA.



